

证券代码：300545

证券简称：联得装备

公告编号：2018-081

# 深圳市联得自动化装备股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	联得装备	股票代码	300545
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	钟辉	杨晓芬	
办公地址	深圳市龙华区大浪街道大浪社区同富邨工业园 A 区 3 栋 1-4 层	深圳市龙华区大浪街道大浪社区同富邨工业园 A 区 3 栋 1-4 层	
电话	0755-33687809	0755-33687809	
电子信箱	irm@szliande.com	irm@szliande.com	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	293,027,711.33	208,154,387.91	40.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	37,338,621.66	26,372,980.09	41.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	33,736,936.33	21,415,706.80	57.53%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-193,694,878.65	14,474,820.83	-1,438.15%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.18	44.44%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.18	44.44%
加权平均净资产收益率	7.13%	5.50%	1.63%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,102,442,138.14	1,040,473,772.16	5.96%
归属于上市公司股东的净资产（元）	543,085,815.16	510,158,281.01	6.45%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	11,302	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
聂泉	境内自然人	64.05%	92,314,000	92,314,000	质押	27,500,000
萍乡市富海银涛玖号产业发展合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.14%	3,090,000			
刘文生	境内自然人	1.39%	2,000,000	1,500,000		
TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD	境外法人	1.19%	1,719,638			
饶忠华	境内自然人	0.88%	1,270,200			
钟辉	境内自然人	0.83%	1,200,000	900,000		
范杰	境内自然人	0.80%	1,160,000	870,000		
富敦基金管理有限公—富敦绝对回报中国 A 股基金	境外法人	0.53%	760,300			
华润深国投信托有限公司—华润信托·润之信 87 期集合资金信托计划	其他	0.40%	582,000			
交通银行股份有限公司—长信电子信息行业量化灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.40%	570,210			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年，在公司董事会及管理层的带领下，公司积极开展业务、紧抓技术研发与设备生产，保持了公司生产与经营的稳定发展，提升了公司整体竞争实力，持续巩固公司在平板显示设备行业的领先地位。

报告期内，公司实现营业总收入293,027,711.33元，较上年同期增长40.77%；营业利润为42,896,138.68元，较上年同期增长32.40%；归属于上市公司股东的净利润为37,338,621.66元，较上年同期增长41.58%。报告期内，公司营业总收入、营业利润以及归属于上市公司股东的净利润较去年同期增长均超过30%，主要系公司报告期内订单增加，销售收入大幅增加所致，带动公司利润上升。截止2018年6月30日，公司总资产1,102,442,138.14元，同比增长5.96%；归属于上市公司股东的所有者权益为543,085,815.16元，同比增长6.45%。

在报告期内，公司重点开展了以下工作：

（一）持续扩大经营规模 公司通过不断扩大自身生产经营规模，提高公司产品技术含量，完善公司产品种类。公司持续招募生产人员、研发技术人才及优秀管理人员，扩建公司优秀管理、研发团队，以加快设备生产、实现与客户需求的良好对接以及公司内部的高效管理，并新租赁产房及宿舍楼2处。同时，根据公司长期规划，报告期内公司竞拍取得深圳市龙华区观湖街道宗地号 A909-0154 土地使用权。未来公司将在该地块建设公司总部及研发基地，从而使公司拥有稳定集中的生产、办公场所，有利于公司的稳定发展，为公司长远发展奠定基础。

（二）紧抓研发拓展新领域 公司历来重视技术创新，致力于依靠自主创新实现企业可持续发展。报告期内，公司持续加大新技术和新产品的研发投入，报告期内，公司的研发投入总额为24,814,275.14元，占营业收入比例为8.47%，较上年同期增长33.17%。2018年上半年，公司在中小尺寸面板模组组装领域持续创新，得到行业与客户的肯定，科研成果取得良好进展。此外，公司也加大投入大尺寸设备领域的研发，报告期内已有样机交付客户验证，目前处于销售合同洽谈环节。目前国内大尺寸设备市场竞争较少，结合下游客户对大尺寸设备的大量需求，如若公司近期开发生产的大尺寸设备样机经验证通过并形成订单，将成为是公司新的利润增长点。

（三）积极开拓下游市场 公司基于客户导向的营销理念，持续深入挖掘市场机会。在继续开展与原有客户的合作的同时，公司管理层带领业务部门、业务人员积极开发市场，拓展新优质客户。公司于2018年6月与宸美（厦门）光电有限公司签署了两份采购订单，金额合计 11,245 万元人民币（不含税），约占公司 2017 年经审计营业收入总额的24.12%。此次重大订单的获得对公司未来经营业绩将有正面的影响。公司将再接再厉，完善自身营销模式，扩展公司优质客户群，实现公司经营业绩的稳步增长。

（四）稳步推进对外投资项目 公司已在今年5月获得台湾经济部批文，华洋公司收购项目正在稳步进行，首次股权收购已获其批准。收购华洋公司在很大程度上弥补了公司在AOI检测领域的不足，预计未来将新增不少的AOI检测设备订单。

截至本报告披露日，公司已支付股权转让款，本次股权转让的工商变更登记手续尚未完成，公司将积极推进相关手续的办理及后续增资的审批。另外，公司东莞全资子公司以人民币 6018 万元竞得位于广东省东莞市塘厦镇桥陇社区的国有建设用地使用权（地块编号为 2018WT031），该地块将用于子公司塘厦联鹏智能装备生产项目的建设，促进子公司产业升级，通过新项目的建设，进一步提高核心竞争力。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

法定代表人:聂泉